His omnibus sectis Augustinus opponit vnã Ecclesie Dei fidè & sententiam, de Ciuit. Dei, lib. 19. cap. 4. *Civitas Dei consistet, æternam vitam esse summum bonum, propter illam adipiscendam rectè nobis esse viuendum. Et quoniam bonum nostrum iam non videmus, oportet vt credendo quæramus: nam iustus ex fide viuit, neque id ipsum rectè viuere nobis ex nobis est, nisi credentes adiuuet & orantes iú, qui & ipsam fidem de deo, qua nos ab illo adiuvandos esse credamus.* Hæc ille.

Atque vt testimonium sacerdotio Christi antequam aduenisset, non verbo tantum, sed etiam externo sacerdotum officio ferebatur: sic etiam nunc oportet, æternum Christi sacerdotum & verbo & facto contestatum reddi: vt sciamus traditiones Apostolicas (inquit Hieronymus ad Euagrium) *sumptas de veteri Testamento: quod Aaron et filij eius atq. Leuita in templo fuerunt, hoc sibi Episcopi, & presbyteri, & Diaconi vindicant in Ecclesia.* Hæc ille. Quem admodum igitur in Sacerdotio visibili Iudæorum vnus Pontifex præfuit pluribus Sacerdotibus, vt ita sacerdotum Christi vnicum fore significaretur: sic in Christianorum visibili sacerdotio seu ministerio, vnus Episcopus ceteris omnibus præesse debet, vt ita & id quod fit in Ecclesia, legem plenius impleat, impletamq. ostendat, & vnitas æterni Sacerdotis nostri verius atq. expressius demonstreretur. Idem Hieronymus in lib. 2. aduersus Iouinianum, ita scribit: *Et in veteri, & in nouo Testamento alium ordinem Pontifex tenes, alium sacerdotes, alium Leuita, alium Ianitores, alium Aedui.* Ecce iterum confert ministros Christi cum Leuitico ministerio. Nec ita huic auctoritati satisfacias, si dicas, in singulis Christi Ecclesijs ita nunc esse vnum Episcopum, vt tunc inter omnes Leuitas vnus fuit Pontifex. Nam etsi hoc verum est, tamen vt olim, quæ in toto mundo erant Synagoga, licet proprium Archisynagogum singulae haberent, tamen omnes vni summo Pontifici parebant: sic etiam nunc, licet singulae Ecclesie per vnuerfum mundum singulos habeat vel Presbyteros, vel Episcopos ipsi præpositos, tamen omnes vni summo Pontifici parere debent. Status enim Synagogæ veteris & Leuitici ministerij non modò singulas Christianorum Ecclesias, & separatas Episcoporum Dioceses, verum etiam Ecclesie militantis corpus connexum, & per omnes iuncturas sibi apertum & coherens, tantò magis significauit, quantò dignius est, & præstantius totum sua parte.

Augustinus etiam in epist. 166. dicit Christum in illis verbis, *Qua dicunt facite* (quæ verba constat de ijs sacerdotibus dicta esse, qui sedebant in cathedra Moysis) *plebem securam de propositis malis fecisse. Deum enim, in cathedra vnitatis doctrinam posuisse veritatis, ita vt cogatur etiã mali bona dicere.* Porro nihil hæc ad Ecclesie Christi statum pertineret, nisi & veteris synagogæ status nostrum adumbrasset, & esset vnitatis quadam cathedra in Ecclesia Christi constituta. vt autè cathedra Moysis in Synagoga, sic Petri cathedra in Ecclesia merito vnitatis cathedra dicitur, quia vtrobique illa Sacerdotum successio primas obtinet, quæ vel à Moyse in lege, vel à Petro in Euangelio deducitur. Caput est, quòd Christus, dum in terris agens legem implebat, visibilem totius Ecclesie suæ curam gessit, & tam Discipulis, quam Apostolis eius vnus præfuit. Quòd si lex illo tempore per visibilem vnus Christi præfecturam implebatur, debeat quæ nunc eodem modo, quo tunc impleta est, semper plena manere, & nunquam iterum ad priorem imperfectionem aut vaucitatem reverti: omninoarendum est, per omnia secula vsq. ad finem mundi aliquem vnum in terris esse debere, qui sub Christo alijs fidelibus instat visibilis præsentie Christi præsentie Lex, quæ per visibilem Christi primatum semel impleta cœpit, nunc aliter impleta censeatur, si nullus omnino existit primatus, qui sub Christi nomine in terris agnoscat. Cùm enim visibile regimè Ecclesie eorum sit, non quæ semel sunt, & mox transeunt, vt mors & passio Christi, sed quæ semper eodem modo manent, vt prædicatio Euangelij, Baptismus, & alia Sacramenta, quæ Christus instituit: certè sicuti eadè nunc Eucharistia ab alijs ministris in Christi nomine datur, quæ dabatur ab ipso Christo, dum in terris agebat: sic etiam idè primatus nunc in Ecclesia perseuerat, qui tunc aderat, quando Christus ipse visibilem Ecclesie præfecturam in prædicando, in mittendo Apostolos, & in ministrando Sacramenta exereuit. Dicebat enim ad Apostolos suos: *Sicut misit me Pater, & ego mitto vos. Ioan. 20. Ite, ducite omnes gentes, baptizantes eas in nomine patris, & filij, & spiritus sancti. Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus vsque ad consummationem seculi.* Porro vt Christus cum Apostolis est ita nunc quoque docens & baptizans, vt tamen illi sub illo velut ministri eius ram doceat visibiliter, quam baptizent: sic etiam Christus cum Apostolis & eorū successoribus ita hodie quoque vnus & solus primatus in Ecclesia exerceat, vt tamen sub illo alius etiam vnus & solus visibile ministerium eiusdem primatus obeat, & exequatur. Que quidem enim Christus per visibilem & externam actionem gessit, dum in terris erat: id ipsum ita nunc inuisibiliter agit & præstat in cælis, vt simul eiusdem rei visibile signum & ministerium in terris appareat, quod inuisibile illam veritatem significet, ac hominibus contestatam reddat.

45. *Ari-*
stobulus,
qui dicitur
lib. 1. de
prophetia
10. 10.
46. *Ian-*
nicas Ale-
xander.
47. *Hir-*
canus,
lib. 2. de
potestate
10. 10.
48. *Ant-*
gonus.
49. *Ant-*
lus,
lib. 2. de
potestate
10. 10.
50. *Ari-*
stobulus.
51. *Iesur.*
52. *Simò.*
53. *Ma-*
thias.
54. *Iose-*
pbus.
55. *Iose-*
phus.
56. *Elca-*
zarus.
57. *Iesur.*
58. *Ana-*
nus seu
Anna
Caipha
sacer.
59. *Ise-*
mael.
60. *Elea-*
zarus.
61. *Simò.*
62. *Ca-*
phas,
sub quo
Christus
non mor-
tuus. Al-
phonsus
videtur
in
officiis
vt
que ad
tempus
Hierosoli-
mitan
excusa-
tionem. In
epistola
referit
Abime-
lium
ad
Christum
Phariseum.
Pontifex
10.
excitit
an-
teq. ad
lib. 20
cap. 18
Nullus
non
numera
no
papales
habet.

Civitas Dei, seu
Continuata Ecclesie
successio.

SEXTA ÆTAS
Mundi, annorum
circa 580.

Civitas Diaboli, seu
Schismatici & Apostata, qui successio-
nem continuatam non habent.

Achim. Manasses.

Eliud.

Elazar.

Mathan.

Jacob.

*Ioseph vir
Maria.*

*Iesus
Christus.*

1. Mattheus 41. An-
geli.

2. Hieronymus in 66. 17.

31. Titelj, & crucifi-
xum an. i. crucifixum.

frater Iaddi Pontificis partim libidine ducendi alienigenam, partim spe summi sacerdotij consequendi, à cathedra Moylis & successione Pontificum defecit, sc̄q̄ue ad Sanaballetem Persam, cuius filiam duxerat, contulit, cuius opera templo in monte Garizim ædificaro, schismaticum Pontificatum ibi administrait, & posteris suis reliquit. *Iosephus antiquitas. Iud. lib. 11. cap. 3.* Cuius templi honorem cum Samantz Hierosolymitano ausi essent opponere, Andronico Hierosolymitani templi maiestatem per continuam Pontificum successiones, vi- que ad sua tempora continuaram demonstrante, Rex Ptolemæus Philometor deiecit, Hierosolymitanum esse ex sententia Moylis conditum. *Iosephus anti- quis. libro 13. cap. 6.*

Ibidem ostendit, Oniam in Ægypto aliud templum ædificasse, velut ex Isaiz prædictione.

Onias, qui & Menelaum se dici voluit, vnaque cum illo Tobiz filij secedentes ad Antiochum Epiphanem, renunciarunt patrijs institutis, & legibus, ac ritus Græcæcos assumpserunt. *Iosephus antiquitas. Iudaicar. libro 12. cap. 6.* Hinc Rex Antiochus accepit occasionem euertendi Iudæorum religionem, quam restituerunt *Machabæi.*

1. Sadducæos, qui negabãt resurrectionem.
2. Scribas, qui Scripturas sophisticè interpretates, portabãt in pallijs suis latas ex purpura notas simbrijs adiectas.
3. Pharisæos, qui fatum ponebant.
4. Hemerobaptistas, qui quondie lauabãtur.
5. Nazaræos, qui dicũt, h̄ctos esse liberos qui sub Moylis nomine feruntur.
6. Ossenos, qui oderunt virginitatem.
7. Herodianos, qui Herodem esse Christũ dixerunt.

Reliqua vide apud Epiphanium lib. primo, tomo primo, ab hæresi 14. vsque ad 20.

Christus Ecclesia in nomine suo fundata, sectis Iudæorum finem imposuit.

Summis eorum ex quibus probatum est, Petram à Christo Principem Apostolorum, & primum Pastorem totius Ecclesie secundum Evangelij veritatem constitutum esse.

1. Ioan. 1. Intuitus Simonem Iesus, dixit: Tu es Simon filius Iona, Tu vocaberis Cephas, quod interpretatur Petrus, id est, saxum ingens, quale in fundamento ædium collocari solet. Petrus ergo post Christum molem Ecclesie militantis sustentabit, potestate in idipsum à Christo data.
2. Lucæ 5. Ascendens Iesus in unam navem qua erat Simonis, sedens docebat de navicula turbas. Ut cessavit autem loqui, dixit ad Simonem: Duc in altum. Navis Petri, Ecclesia eius est, in qua Christus sedet, quia semper manet in Ecclesia Petri, & inde turbas docet. Quoties verò Ecclesia progreditur in altum, id est, in disputationem arduam ad hæreticos confutandas, gubernator navis & dux itineris Petrus est.
3. Marci 1. Profecutus est Iesum Simon & qui cum illo erant. Ecce Discipuli Iesu dicuntur esse cum Petro, tanquam vide licet cum duce ac præfessore suo. Idem loquendi modus habetur Lucæ 8. ac 9. & Ignatius in epist. 7. Apostolos nominat eos qui circa Petrum erant.
4. Matth. 10. Primus (Apostolus) Simon qui dicitur Petrus. A primo autem primatus denominatur. Primatus igitur Petri in Evangelio fundatus est & re & nomine.
5. Ioan. 6. Dixit Iesus ad duodecim: Nunquid & vos vultis abire? Respondit ei Simon Petrus tanquam os & caput cæterorum. Capitis enim est pro reliquo corpore rationem reddere. idem facit Lucæ 12. Matth. 18. & 19.
6. Matth. 14. Petrus dixit: Domine si tu es, iube me ad te venire super aquas, & ipse ait: veni. Et descendens Petrus de navicula, ambulabat super aquam, ut veniret ad Iesum. Aqua maris populum totius mundi significat, qui curæ Petri pluriquam alterius cuiuspiam committitur, & ideo cæteris nauigio venientibus, solus Petrus iusei totam aquam gradiitur.
7. Matth. 16. Dixit Iesus ad Discipulos suos: Vos autem quem me esse dicitis? Respondens Simon Petrus, dixit: Tu es Christus filius Dei vivi. Ab omnibus queritur, sed vnus respõdet pro omnibus, quia omnium vicem tenuit, vtpote caput omnium. Respondens autem Iesus, dixit ei: Beatus es Simon Bar-Iona, quia caro & sanguis non revelavit tibi, sed pater me us qui in cælis est. Et ego dico tibi, quia tu es Petrus, et super hanc petram edificabo Ecclesiam meam, & porta inferi non præualebit aduersus eam. Petra præfens de monstratur, Tu es Petrus: ædificatio in futurum differtur. Ex quo liquet, nec Christum, nec fidei confessionem, per hæc petram propriè intelligi: quia super illa fundamenta iam antea erat ædificata Ecclesia. Nunc igitur Ecclesia promittitur edificanda super Petrum, vtpote qui primus lapis Ecclesie militantis erit: Cui reliqui omnes tanquam firmissimæ rupi securè adhareant.
8. Et tibi dabo claves regni cælorum, & quodcunque ligaueris super terram, erit ligatum & in cælis: & quodcunque solueris super terram, erit solutum & in cælis. Primus accipit promissionem clauium, vt dum cæteri claves vni Petro prius datas postea ex dono Christi accipiunt, ab vno Christo per vnum visibilem Pastorem omnia proficisci intelligantur.
9. Matth. 17. Cum venissent Capharnaum, accesserunt qui didrachma accipiebant, ad Petrum, & dixerunt ei: Magister vester non soluit didrachma? At, Etiam. Et cum intrasset in domum, dixit illi Iesus: Vade ad mare, & mitte hamum, & cum plicem qui primus ascenderit, tolle, & aperto ore eius inuenies statèrem: illum sumens, da eis pro me & 10. Solus cum Domino verissimo patrefamilias censetur, tanquam & ipse militantis huius familie caput sub Christo constitutus.
10. Ioan. 13. Cœpit lauare discipulorum pedes & extergere. Venit ergo ad Simonem Petrum. Venit vtique primum ad Petrum, quia Princeps omnium erat Petrus.

A Matth.

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesia
succesio.

Ciuitas Diaboli, seu
Schismatici & Apostata, qui succes-
sionem continuatam non habent.

SEPTIMA ETAS
mundi. & nouissimas ha-
re incipit à primo Christi
aduentu, & persequitur ad
secundum, cuius tempus
non agitur annis
1171.

Annus
Domini
1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.
27.
28.
29.
30.
31.
32.
33.
34.
35.
36.
37.
38.
39.
40.
41.
42.
43.
44.
45.
46.
47.
48.
49.
50.
51.
52.
53.
54.
55.
56.
57.
58.
59.
60.
61.
62.
63.
64.
65.
66.
67.
68.
69.
70.
71.
72.
73.
74.
75.
76.
77.
78.
79.
80.
81.
82.
83.
84.
85.
86.
87.
88.
89.
90.
91.
92.
93.
94.
95.
96.
97.
98.
99.
100.

Pseudopropheta, & signa falsa
doctrina.

Doctores Catholici, & signa
vera fidei.

A Matth. 15. Pharisæi & Scribæ di-
xerunt: *Munus quod filius obtulisset
Deo, id patri profuturum, nec ultra dimit-
tebant filium quicquam facere parenti-
bus suis.*

B Matt. 22. Sadducei dicunt non esse re-
surrectionem.

C Marci 7. *Indei nisi crebrè lauerint
manus, non manducant: & baptisimata ca-
licum, & vrecorum, & aramentorum, &
lectorum tradita sunt illis seruanda.*
Isti dicebantur Hemerobaptistæ.

D Ioan. 4. Samaritani in monte Gari-
zan adorauerunt.

Signa falsæ do-
ctrinæ.

Ioan. 10. *Omnes quotquot venerunt
ante me (id est, antequàm mitterentur
à me) fures sunt & latrones.*

Matth. 12. *Omne Regnum diuisum
contra se, desolabitur, & qui non congre-
gat mecum, spargit.*

A Matth. 15. Deus dixit: *Honora pa-
trem & matrem: vos autem irritum feci-
stis mandatum Dei, propter traditionem
vestram.*

B Matth. 22. De resurrectione mor-
tuoꝝ non legitis quod dictum est à
Deo, dicite vobis: *Ego sum Deus Abra-
ham, Deus Isaac, & Deus Iacob: Non est
Deus mortuorum, sed viuentium.*

C Marci 7. *Quod extrinsecus intrat in
hominem, non potest eum coinquinare:
quia non intrat in cor eius, sed in ven-
trem vadit. Quæ de hominum cordibus
exiunt, illa coinquinant hominem.*

D Ioan. 4. Samaritani adorant quod
nesciunt: nos adoramus quod scimus, quia
salsus ex Indæis est.

Signa veræ fidei.

* Ioan. 10. *Sicut misit me Pater, & ego
mitto vos.*

Ioan. 10. *Oves pastorem suum sequun-
tur, quia sciunt vocem eius, & fiet vnum
ovile, & vnus Pastor.*

Ioan. 21. *Simon Ioanis, diligis me plus hiis?
Pascere oves meas.* Et Luca 22. *Et tu con-
uersus, confirma fratres tuos.* Matth. 28.
*Vbi sunt duo vel tres congregati in nomine
meo, ibi sum in medio eorum.*

Matth. 24.

Matth. 24.

11. Lucæ 22. *Quis maior est in vobis, fiat sicut minor, & qui præcessor, sicut ministrator.* Est ergo aliquis maior inter Apostolos: & quisnam ille sit, ex ijs quæ Christus subiungit, apparet. Aut enim Dominus: *Simon Simon, Ecce, Satanæ expetivit vos, ut cõbraret sicut triticum, ego autem rogavi pro te, ut non deficiat fides tua.* Satanæ experiuit, ut cõbraret omnes: Christus rogavit pro vno, quia eius firmitas omnium firmitas futura erat. Vnde ait: *Er tu aliquando conuersus confirma fratres tuos.* Confirmare autem, Petræ seu fundamenti officium est.
12. Matth. 26. Ait Petrus Iesus: *Conuertere gladium tuum in locum suum.* Est ergo Petri gladius etiam is quo alius in Ecclesia percucitur, tamen si tanta officij spiritalis, quo Petrus fungitur, dignitas sit, ut nutu quidem suo, sed non nisi alienis manibus materiale gladium exercere debeat.
13. Marc. 16. Dixit Angelus ad mulieres: *Ite, dicite Discipulis eius & Petro, tanquam qui officium Discipuli non modò non amisit, sed etiam nominatim certior de tanto gaudio fieri debuerit, vrpote maior cæteris.*
14. Ioan. 20. Currebat Maria Magdalena, & venit ad Simonem Petrum & ad alium discipulum quem amabat Iesus. Primum venit ad Petrum, velut ad Principem omnium: ad alium verò velut ad socium Petri. Exiit ergo Petrus & ille alius Discipulus.
15. Currebant autem duo simul, & ille alius Discipulus venit prius ad monumentum, non tamen introiit. Venit ergo Simon Petrus sequens eum, & introiit in monumentum. Primitias introeundi Ioannes concessit Petro, velut digniori.
16. Lucæ 24. Inuenerunt congregatos vndecim, & eos qui cum illis erant, dicentes, quòd surrexit Dominus verè, & apparuit Simoni. Primus ex viris Petrus Dominum post resurrectionem suam vidit. Et hoc quoque dignitati eius datum est.
17. Ioan. 21. Erant simul Simon Petrus, & Thomas, & Narhanaël, & filij Zebedæi, & alij ex Discipulis duo. Dixit eis Simon Petrus: *vado piscari.* Dicunt ei: *venimus & nos tecum.* Cum Petro eunt Discipuli Iesu, & cum successore Petri semper manent successores Discipulorum Iesu.
18. Ioan. 21. Simon Petrus cum audisset quia Dominus est, tunica succinxit se, & misit se in mare. Alij autem Discipuli nauigio venerunt, trahentes rete piscium. Mare significat mundum, nauigio verò singulas Ecclesias. Cæteri Pastores, Ecclesias singulas. Petrus præterea mundum gubernat, hoc est, Ecclesiam Christi per vniuersum mundum diffusam.
19. Ioan. 21. *Ascendit Simon Petrus, & traxit rete in terram plenum magnis piscibus, centum quinquaginta tribus.* Et cum tanti essent, non est scissum rete. Rete significat Ecclesiam, terra verò significat vitam æternam. Nulla Ecclesia trahitur ad vitam æternam, nisi sub ijs Pastoribus, qui piscantur cum Petro, & quorum dux Petrus est.
20. Ioan. 21. Dicit Simoni Petro Iesus: *Simon Iuânis, diligis me plus hiis?* Dicit ei: *Etiam Domine, tu scis, quia amo te.* Dicit ei: *Pasce agnos meos.* Iussus pascere, si plus alijs diligit, in eo gradu pascere iubetur in quo alios superat. Hæc igitur pascendi autoritas, quæ Petro vt ab alijs distincto datur, ad alios in eodem gradu, in quo ad Petrum pertinet, pertinere non potest.
21. Ioan. 21. Amen amen dico tibi, cum senueris, extendes manus tuas, & alius te cinget, & duccet quòd non vis. Hoc autem dixit, significans, quia morte clarificaturus esses Deum. Et cum hoc dixisset, dicit ei: *sequere me.* Si Ioannem volo manere donec veniam, quid ad te? Tu me sequere. In hoc toto sermone Christus nihil voluit alijs cõmune cum Petro esse. Petrus & pascere ita iubetur, vt nemo alius pascet, & Dominum ita sequi, vt nemo alius sequetur. Ac merito sanè præfettur omnibus, qui omnium caput tot modis declaratur. Siue enim Ecclesiam militantem adificio compares (Ioan. 1. Matth. 10.) Petra & firmitas eius, est Petrus: seu familiaris (Mat. 17.) ianitor & paterfamilias, qui soluit pro se, ac velut pro dignitate capitis sui, Petrus est: seu nauis (Lucæ 5.) gubernator eius est Petrus: seu reti (Ioan. 21.) dux piscationis & auctor præcipuus piscium ad terram attrahendorum Petrus est: seu legatis ad orbem missis (Mat. 10.) Legatorum primus est Petrus: seu agnationi plurium eiusdem patris filiorum (Lucæ 22. velut primogenitus & fratrum confirmator est Petrus: seu regno (Mat. 13.) eius regni gladium portat Petrus: seu gregi ouium & agnorum (Ioan. 21.) eorum Pastor Petrus est, idque plus alijs amans, id est, in ea sublimitate ad quam nemo alius pertingit. Tot igitur & verbus & figuris primatus Petri in Euangelijs commendatur.

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesie
successio.

Ciuitas Diaboli, seu
Schismatici & Apostata, qui succes-
sionem continuatam non habent.

Iesus
Christus

Pseudopropheta, & signa falsa
doctrina.

Matth. 24. Multi Pseudopropheta sur-
gent, & seducens multos. Et quoniam in-
quitus abundabit, refrigeret charitas mul-
torum. Ibidem prædicit, hæreticos Chri-
stum ostensuros non in luce omniū gen-
tium, aut in ciuitate supra montem po-
sita, qua non potest abscondi, sed hic & illic,
id est, in particularibus tantum cœtibus,
quos etiam propter obliuionem vocat
desertum, & penetralia.

Surrectio igitur, id est, aduentus subita-
neus & extraordinarius absque successio-
ne, aut missione legitima præcedente;
diuisio, & dispersio gregis. Itemque deserta,
& penetralia, id est, opinio, quæ in
particularibus tantum & abditis locis clam
docentur, consecratio: & cessatio à prædi-
canda, & à Sacramenta Christi administrã-
do omnibus gentibus vltimo die post Chri-
sti Euangelium promulgatum: tum au-
tem excandis ex antiqua Ecclesia libido,
& seductio, id est, hominum à regia via
& fide ad priuatas sectas auocatio: Cha-
ritatis restitutio, & scandalorum atque ini-
quitatis abundantia, hæresum & falsæ do-
ctrinæ signa sunt. Denique eum Christus
dicit, Matth. 16. *Portas inferi non prauale-
bunt aduersus hanc petram, quæ Petrus est;*
vtique docet, portas inferi tum oppugna-
turas eam petram, tum non alium eius
petræ hostem futurum, quam eum qui
regni inferorum cuius existat.

Simon
Petrus.

Oppugna-
tio igitur Petræ, hoc est, diui Petri &
successorum eius, est clarissimum signum
& infidelium, & Apostatarum, & hære-
ticorum, & schismaticorum, & denique
omnium eorum qui sunt alieni à Dei re-
gno, ac terrenæ ciuitatis membra. Ete-
nim vt caput hæreticorum Simon Ma-
gus Petrum Apostolorum Principem po-
tissimum oppugnauit: sic etiam posteri
Simonis Magi successores D. Petri po-
tissimum oppugnant, & ab illis potissi-
mum vincuntur vsque ad consummatio-
nem seculi.

Doctores Catholici, & signa
vera fidei.

Matth. 24. Videte ne quis vos seducat. Qui per-
seuerauerit vsq; in finem, hic saluus erit. Et prædica-
bitur hoc Euangelium regni in vnusq; orbe in testi-
monium omnibus gentibus. Si quis vobis dixerit, Ecce
hic est Christus, aut illic, nolite credere. Ecce prædi-
xi vobis. Si ergo dixerint vobis, Ecce in deserto est,
nolite exire. Ecce in penetralibus, nolite credere. Sicut
enim fulgur exit ab Oriente, & patet vsq; in Occide-
tem: sic erit aduentus filij hominis, id est, propter glo-
riæ splendorem, vbique videbitur. Vbiq; fuerit
corpus, id est, Christus, illic congregabuntur & aquila,
id est, Angeli, Martyres, & reliqui sancti.

Matth. 23. In cathedra Moysis sederunt Scriba &
Pharisæi. Omnia ergo quæcunq; dixerint vobis, seruate
& facite. Quod autem olim sub lege fuit cathedra
Moysis, hoc nunc est cathedra Petri sub Chri-
sto. Petrum enim fecit Pastorem ouium suarum.

Matth. 28. Ite, docete omnes gentes, baptizantes eos
in nomine patris, & filij, & spiritus sancti. Ecce ego
vobiscum sum omnibus diebus vsq; ad consummationem
seculi. Christus igitur omnibus non solum annis,
sed etiam diebus est cum ijs qui prædicant, quique Sacra-
menta ipsius administrant non vni aut alteri popu-
lo, pro vna aut altera cœtate, sed omnibus gentibus,
omnibus diebus. Nā Christus cum talibus esse om-
nibus diebus non posset, nisi etiam tales omnibus
diebus docerent, & baptizarent omnes gentes vsq;
ad consummationem seculi. Prætere a successio iam inde
à Christi Apostolis, eorumque discipulis; perseue-
rantia in fide antiqua; cautio, vt ne excamus in
desertum, aut occultas Ecclesias; vniuersalis præ-
dicationis per totum mundum, & claræ, omnibusque
notæ fidei obseruatio; Martyrum & sanctorum
consensus, charitatisque, fraternitatisque, & vnitatis con-
seruatio, signa sunt veræ doctrinæ, ac veræ Chri-
sti Ecclesiæ. In summa Christus dixit ad Simo-
nem: *Tu es Petrus, & super hanc petram ædificabo
Ecclesiam meam, & porta inferi non praualebunt
aduersus eam.* Promissio igitur facta est Petro, &
Ecclesie super illum ædificandæ, id est, populo
doctrinam & fidem ab illo prædicatam & con-
seruatam complexuro. Vt autem alix oves alijs
per singulas ætates succedunt, ita & alius Petrus,
id est, alius summus Pastor, alij summo Pastori
per singulas ætates succedit, super quem pro rē-
pore ædificetur Ecclesia. Cathedræ igitur Petri
successio, quæ per totum mundum semper cla-
rissima erat, & cum qua omnes Sancti semper
communicarunt, quæque omnibus hæresibus
vnicè restitit, veræ Ecclesiæ primarium & sum-
matum quoddam signum est.

Quod

Quod Petrus exercuit primatum suum aliquot annis in Iudæa.

1. Ador. 1. Postquam Apollus reuersi sunt Hierosolymam à mote qui vocatur Olueti, cum id-
2. troissent in cœnaculū, ascenderūt vbi manebāt Petrus & Ioānes, &c. In diebus illis exurgens Petrus in medio fratrum, dixit: Viri fratres, oportet im pleri Scripturā quam prædixit Spiritus sanctus per os Dauid de Iudæa: *Et Episcopatū eius accipiat alter.* Oportet ergo ex his viris qui nobiscū sunt congregati, testem resurrectionis Christi fieri vnū ex istis. Primus ex his qui manebāt in cœnaculo, annumeratur Petrus. Idē solus pronunciat, Iudæ Episcopatu suo excidisse, cum tamē ex cæteris Apollolus nullus eodē excideret, etiā cum moriebat, nec in locū alterius cuiusquam, alter fuit vniquā substitutus. Quia manēt in æternū Apolloli, & sedebāt in regeneratione super sedes duo decim iudicantes duodecim tribus Israel. Matth. 19. Solus igitur Petrus habuit potestātē iudicādī & statuēdī, quis excidisset de suo Episcopatu. Idē primus & solus proponit nōis Apolloli electionē. Vnde Chrysost. Homil. 3. in Acta Apollolorū ait: *Merito primus omnium auctoritatem vsurpat in negotio, ut qui omnes habeat in manu. Ad hunc enim dixit Christus: Et tu aliquādo conuersus cōfirma fratres tuos.* Ado. 2. *Stans Petrus cū vndeim,* prædicauit Iudæis Euangeliū Christi. Illi autē dixerunt ad Petrū & ad reliquos Apollolos, *Quid faciemus viri fratres? Petrus ad illos, Potentiam (inquit) agite. Primus Euangeliū Iudæis prædicat Petrus: & quāuis cum alijs stet, atq; alij etiam interrogentur, tamen solus respondet pro omnibus, quia dux omnium erat.* Ador. 3. Petrus & Ioānes ascendunt in templū, quos claudus ab veto matris elemofinā rogat. Petrus autē dixit ei, *In nomine Iesu Christi Nazareni surge, & ambula. Et apprehensa manu eius dextra, alleuauit eū, et protinus cōsolida sunt bases eius & plāta.* Primus ex Apollolis Petrus miracula operatur. *Et primum signum,* inquit Ambrosius ser. 68. *mirabilū suarum Petrus fecit, claudus pedū resuscitudo vestigia. Et post: Si Petrus petra est, super quam aedificatur Ecclesia, rectē prius pedes sanat, ut sicut in Ecclesia fides fundamentū continet, ita & in homine membrorū fundamenta confirmet.* Ado. 4. Annas Princeps Sacerdotū & Caiphas interrogabāt Apollolos: *In qua virtute aut in quo nomine fecistis hoc vos?* Tunc repletus Spiritu sancto Petrus, dixit: *In nomine Iesu Christi Nazareni, quem vos crucifixistis.*
7. Primus apud tribunal Phariseorum, Christū confitetur Petrus. Ador. 5. Dixit Petrus ad Ananiam fraudantem de pretio agri, quē venderat: *Quare posuisti in corde tuo hanc rem? Non es mentitus hominibus, sed Deo. Audiēs Ananias hæc verba, cecidit, & expirauit.* Greg. in Ezech. lib. 2. Homil. 18. *Petrus mentientes verbo occidit.* Et lib. 1. epist. 24. *Cum Anania & Sapphira culpā reperit, mox quanta potentia super cæteros excreuisset, ostendit.* Idem ægros corporis sui vmbra solus legitur sanasse, Ado. 5. Ador. 8. Primus Petrus vnā cū Ioanne Samaritanis iā autē per Philippū baptizatis Spiritum sanctū per manus impositionē dedit. Ille Simonis Magi cot hictum deprehendit, & Hærelarchæ simulationē detexit primus. Ador. 9. Petrus transibat vniuersos, & Lyddæ quidē paralyticū verbo sanauit. In Ioppen verō ad hoc ipsum accetfuit, Tabithā à mortuis excitauit, nec tā in eo felix quōd ista fecit, quā quōd talia primus fecit. Nā & ista inter eius prerogatiuas D. Gregorius enuenerat, lib. 2. in Ezech. Homil. 18. Ador. 10. Angelus Dei iussit Cornelium Centurione accerferē Petrū, qui diceret illi quid oporteret eū facere. Cumq; Petrus diuinā reuelationē de vocatione gentiū primus omnium, & adhuc solus accipiens, aduenisset, Cornelius prociēs ante pedes eius, adorauit eū. Sed cū Petrus in hoc etiā ostēdidisset magnitudinē suā, quōd adorari à cōseruo recusauit: primus fidē Christi Cornelio alienigenæ prædicauit, primo sq; iussit accerferi, qui in Christo crederēt, in Christi nomine baptizari. Vnde etiā ipse dixit: Act. 15. *Vos scitis, quāntā ab antiquis diebus Deus in nobis elegit per os meū, audire gētes verbū Euāgelij & credere.* Hinc
11. Hiero. in epist. ad Saluinā ait: *Corneliū primū ab Apollolo baptizatū salutē gentiū dedicasse, & ad illius merita pertinuisse mysteriū, quo Petrus de Circuncisionis angustijs trāsferrebat, ut ad præputij libertudinē.* Ado. 15. Paulus & Barnabas ob quæstionē de Circuncisionē proposita ascenderunt Hierosolymā ad Apollolos & Seniores vtiq; (vt Theodor. in epist. ad Magnū Leonē annotauit) quia Petrus Hierosolymis erat, cum aliqui ne Antiochuz quidem descēssent Apolloli & Seniores, vbi & Paulus, & Barnabas, Niger, & Lucius Cyrenēsis, & Manahen, & Propheta ac Doctores erāt, sicut dicitur Actor. 15. Ad illos ergo Apollolos & Presbyteros iabatur, inter quos Petrus fuit, quia vbi caput Apollolorū erat, ibi totius Apollolici collegij maiestas versabatur. Præscriptaq; est forma in æternū, vt plenū & Oecu menicū conciliū id demū habeatur, vbi vnā cū cæteris coepiscopis successor Petri, hoc est, Princeps Episcoporū adesset. Ac sanē in eo cœlelio cū magna ficeret cōquisitio, Petrus totā litē primus desinuit, ac velut voce sua præiit alijs omnibus Apollolis. Paulus ad Gal. c. 1. *Veni Hierosolymā videre Petrū, & mansi apud eū diebus quindecim.* In quē locū Ambro. ita scribit: *Dignū fuit, ut cuperet videre Petrū, qui primus erat inter Apollolos, cui delegauerat Saluator curā Ecclesiarū, & ut sciret Petrus, hæc datā Paulo licentiā quā & ipse acceperat.* Idē Paulus Galat. 2. narrat, se Hierosolymā secundu reuelationē ascēdisse, & cōtulisse Euangeliū cū ijs, qui videbātur in uores esse, hoc est, cū Petro, Ioāne, & Iacobo: non quasi eorū eruditione indigeret, qui fuisse ab ipso Dno edoctus: verū ne in vanū curreret, aut ecurreresset. Quibus verbis declarauit, illum currere in vano, qui vel verē discēdit, vel putatur discēdere à primī Pastoris fidē ac doctrina.

Civitas Dei, seu
Continuata Ecclesie
successio.

Civitas diaboli, seu
Schismatici & Apostate, qui successio-
nem continuatam non habent.

33. Petrus Apo-
stolus post a
Satanam mibi
in ista
noctis quo
de panis
amplius.

Pseudopropheta, & signa
falsa doctrina.

Causa heresum secundum
doctrinam Aposto-
lorum.

A Satana, qui se transfiguravit in Ange-
lum lucis, quia, Euan seduxit astutia sua,
(2. Corinth. 11.) hereses primùm ortæ
sunt. sed nõ ferè alij aut merentur, aut
permittuntur à Spiritibus erroris sedu-
ci, quàm qui seiplos amant, qui sunt cupi-
di, elati, superbi, blasphemii, parentibus non
obedientes, ingrati, scelesti, sine affectione,
sine pace, rimatores, incontinentes, im-
mites, sine benignitate, proditores, proter-
vi, tumidi, & voluptatum amatores in se-
quã Dei. 2. Tim. 3. Cùm enim alcs
secundùm Apostolum 1. Timoth. 1. ab-
errent à charitate, quæ est de corde puro,
& conscientia bona, & fide non ficta: con-
vertuntur in vaniloquium, volentes esse le-
gi doctores, non intelligentes neque quæ
loquuntur, neque de quibus affirmant. Et
iterum: Quidam (inquit) repellentes bo-
nam conscientiam, circa fidem naufragave-
runt. Repulerunt verò bonam conscien-
tiam, qui grauis simorum scelerum sibi
conscij, tamen emundare se ab illis ne-
gligunt. Eiusmodi verò homines cùm
in reprobum sensum dati sunt, & ad dia-
boli voluntatem capti uententur, quid
mirum est, si quoscunque vult errores
facillimè illis persuadet? His igitur gra-
dibus ad heresim peruenitur. Impij pri-
mum, qui non diligunt fraternitatem,
secundis proximorũ successibus inui-
dēt. Deinde ex inuidia oritur studium
litigandi, & immensa primatus obtinen-
di cupiditas. Hæc porro detinet men-
tis aciem suipsius gloria præpeditam,
ne veritatem videre aut amare queat.
Et quia mali homines & Seductores
proficiunt in peius errantes, & in errorem
mittentes (2. Timoth. 3.) dum alijs etiã
id in quo ipsi errant, probare conan-
tur, scientiam velut de nouo ipsis
reuc-

Doctores Catholicos, & in Tode
murorum Ecclesie.

Quod Catholica Ecclesia & religio
secundùm Apostolorum res ge-
stas & doctrinam, per vnum
Pastorem Petro succe-
dentis primatum
cognoscatur.

Actor. 1. Post Christi ascensionem
Discipuli narrantur simul in cœnaculo
mansisse, inter quos primus collocatur
Petrus, velut omnium dux ac princeps,
qui etiam solus reliquis omnibus au-
ctor fuit noui Apostoli eligendi, Actor. 1.
Ad quod exemplar cùm Apostolica
Christi Ecclesia in æternum confor-
manda sit, non alia cenleri potest vera
Ecclesia esse, quàm in qua vnus aliquis
Pastor præest, instar Petri. Nec iam cu-
ro, qualisnam fuerit Petri præfidentia,
hoc est, quàm lenis, & paterna, quàmve
modica & exigua. Sit ordinis tantum
(quod tamen falsum esse, antea demon-
strauimus) sed sit vel solius ordinis cõseruan-
di causa institutus hic primatus, modò
aliquis fuisse primatus cõcedatur. Quod
certè negari à nemine potest, præter-
quam si omne iudicium atque intelli-
gentiam amiserit. Nã & cùm Apostoli
simul erant, ille cæteris voce atque au-
toritate præiuit, Actor. 1. & 2. & quan-
do seorsum agebant, ad illum viden-
dum Paulus ascendit Hierosolymam,
Galat. 1. Idemque vnà cum Barnaba &
Tito ad eundem Petrum sociosque eius
iterum ascendit Hierosolymam, ne alio-
qui in vanum curreret, aut cucurrisset, Gal-
lat. 2. Petrus item & Iudæis, Actor. 1. &
gentibus, Actor. 10. primus verbum salu-
tis annunciauit, & Sacramenta Christi
administrari iussit. Primusque & hære-
sim Simonis Magi detexit, Actor. 8. &
schismata ob doctrinam fidei commo-
ta sustulit, Actor. 15. Et quamuis nec A-
postoli, nec Prophetæ, ac Doctores An-
tiochie defuissent, Actor. 13. quando

T

illic

*Quod D. Petrus Episcopatum Antiochenſis Eccleſia aſſen-
ſus, licet inde poſtea diſceſſerit, tamen eam Eccle-
ſiam honorabilem, ac totius Orientis
metropolim reddidit.*

N Artat Eusebius lib. 2. cap. 1. ex auctoritate Clementis Alexandrini, quod Petrus, Iacobus, & Ioannes post Setuatoris ad celos ascensum, vno consensu Iacobum Iustum Hierosolymorum Episcopum designarunt. qua ex re non immerito colligere licet, nihil minus cogitasse Apostolos, quam Petrum solius circuncisionis Apostolum à Christo fuisse constitutum. Quamquam enim Deus, qui filium suum ad perditas oues Israël reducendas primum miserit, voluit etià principè Apostolorum Iudæos primum Christo lucrifacere, atque ideo Petri labores in Iudæis conuertendis mirum in modum prosperos reddidit; Galar. 2. tamen manifestissimè constat, & ex reuelatione facta Petro de Gentium vocatio- nis, Act. 10. & ex Cornelio per eum conuerso ac baptizato, quod Petrus Gentium etiam, tum iure diuino, tum Ecclesiastico ministerio, ac non tantum Iudæorum Apostolus erat. Alioqui eum circuncisionis, id est, Iudæorum metropolis Hierosolymsa esset; nunquam commisisset Petrus, vt prouinciam ab ipso Christo sibi impositam, vitro deponeret, alium gubernandam traderet. Quid ergo est? Certè cum Apostoli ad totum orbem non pertu- bati, sed Petro ipsorum principe prius designato, delegati essent: Petrus qui erat omnium primus, putabat se debere in omnes occasiones paratum esse; atque ideo Hierosolymam Iacobo regendam commisit, ipse verò sibi libertatem referuauit, vt quod spiritus Domini eum vocaret, illò se conferret. Cumque Antiochiæ primum cognominati essent discipuli Chri- stiani, & inde non solum toti Synæ, verum etiam toti Asiæ, in qua Iudæi iam olim dispersi agebant, consulti posse videretur: post aliquot annos in Iudæa transactos, Petrus Antiochiam se contulit eo animo, vt ibi sedem Episcopalem figeret, idque eum ita fecisse, auctor est non solum Anacletus epistola 3. sed etiam Hieronymus in Catalogo senprorum Ecclesia- sticorum. Imò & Ignatius, Antiochenus ipse Episcopus à Petro tertius, in epistola ad Mag- nesianos ait, *Petrum & Paulum Ecclesiam in Antiochia fundasse.* Clemens verò in decimo Recognitionum libro auctor est, Theophilum quenda, qui erat cunctis potentibus in ciui- tate Antiochena sublimior, admirantem quantæ sanitates per D. Petri orationem fierent, quotque animæ ad Christi fidem conuerterentur, domus suæ ingentem basilicam Ecclesiæ nomine consecrasse, *in qua Petro Apostolo constituta est ab omni populo cathedra, & omnis multi- tudo quotidie ad audiendum verbum conueniens, credebatur sanæ doctrinæ, quam sanita- tum efficaciam affirmabat.* Quod autem de cathedra Petri Antiochiæ constituta dicitur, Ecclesiastica etiam traditione confirmatur, cum in eius rei memoriam quotannis dies festus etiam in hodiernum diem celebraretur octauo Calendas Martias, ac D. Augustinus sermo- nem quendam in eo festo habitum posteris reliquerit. Porro Eusebius lib. histor. 3. c. 30. re- fert, *Ignatium post Petrum successione secundum, Episcopatum Antiochie sortito cepisse.* Pe- trum igitur primum Antiochiæ Episcopum fateatur fuisse. Quod verò Ignatium dicit se- cundum post Petrum Episcopatu fundum, ita intelligendum est, vt Petro non conu- merato, secundus fuerit Ignatius, quia primus post Petrum fuit Euodius. Nam cum Pe- trus intellexisset; Simonem Magum Romam confugisse, admonitus vt eum illic perfe- queretur, alium ordinauit Antiochenſibus Episcopum; qua de re Ignatius in Epistol. ad Antiochenſes ita scribit: *Pauli & Petri suscipi discipuli, ne perditu depositum apud vos. Memento merito beatissimi Euodi patris vestri, qui primus vobis ordinatus est ab Apostolo Antiochie.* Hæc fuit dicta de illo Episcopatu quem Petrus Antiochiæ gessit. Vnde con- secutus est, vt illa vrbs totius Orientis metropolis esset; atque ita eam nominat Hieronymus in Epistola aduersus Ioannem Hierosolymitanum. Theodororus libr. histor. 5. cap. 2. & eius historiz belli Iudaici, quæ sub Hegesippi nomine circumfertur, libr. 3. cap. 5. Hinc Leo ille Magnus ad Anarolum Episcopum Constantinopolitanum ita scri- bit: *Antiochena Ecclesia, in qua primum, predicante Apostolo Petro, Christianum nomen exar- tum est, in paterna constitutionu ordine per seueret, & in gradu seruo collocata, nunquam se fiat inferior.*

Civitas Dei, seu
Continuata Ecclesia
successio.

Civitas diaboli, seu
Schismaticæ & Apostatæ, qui succes-
sionem continuatam non habent.

Anni
Domi-
ni.

Pastores
Maceri

Imp-
rator.
Rom.

Hæretici & Pseudopropheta.

Doctores Catholici & in fides
murorum Ecclesia.

teuelatam, promittentes (quæ tamen verè scientia non est, sed ignorantia) Circa fidem excidant, 1. *Timoth. 6. & scilicet non metuant inducere*, 2. *Pet. 2.* Deus interim hoc malum ad suam gloriam, & Ecclesie suæ utilitatem conuertens, per occasionem hæresum manifestat eos qui probati sunt inter Christianos, 1. *Cor. 11.* ut ea ratione triticum à paleis dignoscatur.

Signa & notæ quibus deprehenduntur hæretici.

Primum hæretici animi signum est, *litigare & verbis contendere* de iis rebus quæ ab Ecclesia firmiter credendæ proponuntur, quales est incarnatio Christi, resurrectio mortuorum, sacramentorum Baptismi & Pœnitentiæ efficacia & necessitas, Eucharistiæ oblatio tam viuis quàm defunctis in Christo utilissima, & alia eiusmodi. Nam de iis rebus iam olim in vniuersa Ecclesia prædicatis & receptis, nouas nûc quæstiones ex inani philosophia petitas (veluti quoddam vnum corpus, etiamsi hoc idem Christi corpus fuerit, in pluribus locis simul esse non queat) commouere, & oppositiones seu obiectiones, quæ à scientia falsè sic nominatae, profiscuntur, in medium profectre: *ad nihil utile est* (inquit Apostolus 1. *Timoth. 2.*) *nisi ad subuersionem audientium.* Profanus enim talium sermo *serpit vt cancer, & subuertit quorundam fidem.* Et iterum 1. *Timoth. 6.* *Dei uis profanas uocum nouitates & oppositiones falsi nominis scientia, quam quidam promittentes circa fidem exciderunt.* Et *Heb. 13.* *Doctrinæ variæ & peregrinæ nolite abduci.*

Secundum hæretici animi signum est, schisma in Ecclesiam introducere. Qui enim de fide litigat, primò id clâ faciunt apud indoctos & instabiles, qui circūse-

runtur

illic de legis obseruatione disceptari ceptum est, tamen is demum locus plenissimæ auctoritatis habitus est, in quo Petrus, & qui vnà cum Petro erant, debebant, *Actor. 15.* Vnde omnes fideles decreto, quod illinc emittebatur, eum gaudio acquieuerunt. Prima ergo & certissima veræ Ecclesie nota est vnus Pastor, ut inchoatus in Petro, sic perpetuò in Ecclesia perseverans primatus, per quem Ecclesia & continetur in fidei veritate, & propagatur in nouas quotidie gentes, & defenditur aduersus inrelinquos hæreticorum tumultus, ut si forè inter Episcopos, qui sunt Apostolorum successores, schisma aliquod interueniret (id quod persèpe accidit) illa demum multitudo Episcoporum atque fidelium sciretur vera & Apostolica Ecclesia esse, quæ communicat cum principis Apostolorum successore. Cum autem in Protestantum congregatione nullus ad exemplum Petri sit aliquo modo primus, qui cæteris saltèm voce, loco, auctoritate præseat, multoq; minus aliquis sit, qui Petro in cathedra certa successerit: necesse est, illam congregationem, quæ ab Apostolica Ecclesia tantopere abhoret, veram Ecclesiam non esse. In Catholica verò Ecclesia & in ea sola notissimum est, Romanum Pontificem iam inde ab Apostolorum temporibus Petro in cathedra Episcopali successisse. Illa igitur sola est vera Christi Ecclesia, quæ communicat cum pontifice Romano in cathedra Petri sedente.

Vera Ecclesia cognoscitur per successionem Episcoporum iam inde ab Apostolis cum Petri successore in multis Gentibus communicantium.

2. Perfectio & plenitudo illius notæ quam de vnus Pastoris primatu iam

T 1

antè

inferior. Hæc Leo. Gregorius autem Magnus lib. 6. Epistol. 37. ad Eulogium Alexandrinum sic habet: *Cùm multis sint Apostoli, pro ipso tamen principatu sola Apostolorum principis sedes in auctoritate conualuit, quæ in tribus locis vnius est. Ipse enim sublimauit sedem, in qua etiam quiescere & præsentem vitam finire dignatus est. Ipse decorauit sedem, in qua Euangelistam discipulum misit. Ipse firmauit sedem, in qua septem annis, quamuis discissurus, sedes. Marcellus verò Pontifex vtrouque antiquior, in Epistol. ad Episcopos Antiochenz Prouinciz: Petri (inquit) sedes primitus apud vos fuit, quæ postea (subente Domino) Romam translata est. Imò etiam Nicæna synodus cùm in sexto Canone præfata esset, vt mores antiqui præuaderent, præterea iubet, apud Anniociam cæretasque Prouincias honorem suum vnicuique seruari Ecclesiz. Ex quo manifestè intelligitur, honorem quendam eximium vt Alexandriæ, ita & Antiochenz Ecclesiz habitum esse iam olim ante Nicænz synodi tempus. vt merito verum putari debeat quod in Epistol. 1. Anacleti legitur: Tertia sedes apud Antiochiam beati Petri Apostoli nomine habetur honorabilis, quia illis, priusquam Romam ueniret, habitauit.*

Quod Petrus non solum Roma fuit, verum etiam primus Episcopus Romanus exiit, cathedræque suæ Roma collocauit in qua Episcopi Romani ei succederent.

1. Pet. 5. *Salutat vos Ecclesia quæ est in Babylone cõlecta, & Marcus filius meus.* Papias apud Eusebium lib. 2. c. 14. *per Babylonem in petri Epistola Romana intelligi ait.* Consentit Hieronymus in Catalogo, & Occumenius in eadem Petri verba. Imò etiam Tertullianus tam in libro aduersus Iudæos, quàm aduersus Marcionem lib. 3. ait, *Babylonem apud Ioannem portare figuram Romanæ urbis, & ob magnitudinem, & ob monarchiam, & quia non minus tunc persequèbatur sanctos, id est, Christianos, quàm olim Babylon persequèbatur Iudæos vnam Deum confitentis.* Magna igitur ratione factum est, vt non quidem Ecclesia Romana (vt calumniantur nonnulli) sed vrbs Romana tunc longè maiore ex parte à fide abhorrens, Babylonis nomine in scripturis sanctis significaretur. Diuinis igitur scripturis cõtradicunt, qui negant D. Petrum Romæ vnquam fuisse: cùm & inde Epistolam suam scripserit, & D. Marcum in Ægyptum destinãrit. Paulus 1. ad Roman. *Fides vestra annunciat in vniuerso mundo.* Hoc ex prophætico spiritu de fide Romanæ Ecclesiz dictum esse, præter alios D. Cyprianus lib. 1. Epist. 1. & D. Hieronymus in Apologia 3. aduersus Ruffinum, affirmat.

Clemens in Epist. 1. ad Iacobum fratrem Domini. *Petrus Apostolorum primus obscuriorem Occidentis mundi plagam velut omnium potentior illuminare præcepit, regem omnium seculorum per orbem terræ vsque ad ipsam vrbs Romanæ notitiam, vt etiam ipsa saluaretur, inuexit.* Et quod Petrus non solum Romæ fuerit, sed etiam Episcopus Romanus exiit, ex eo patet, quod monturus Clementem loco suo Episcopum Romanus dedit, vt paulo post diceret, cùm de Clementis ordinatione ageretur.

Cyprianus lib. 1. Epistol. 3. Romanam Ecclesiam appellat *cathedram Petri.* Non esset autem cathedra eius, nisi Petrus in ea Ecclesia velut Episcopus sedisset. vnde etiam idem Cyprianus locum *Fabiani Pontificis Romani, vocat locum Petri.* libro 4. epistol. 2.

Hippolytus apud Prudentium $\pi\pi\lambda\sigma\tau\epsilon\sigma\tau\alpha\iota$. } Vna fides vigeat, prisco quæ condita tẽplo est: Quæ retinet Paulus, quamq; cathedra Petri.

Eusebium lib. 3. c. 4. *Linus primus post Petrum in Romana Ecclesia Episcopatum sorte delectus est.* Fuit ergo Petrus Romanæ Ecclesiz Episcopus ante Linum.

Dorotheus in Synopsi dicit, *Linum primũ Romæ Episcopum fuisse post Petrum.* Fuit ergo & Petrus Romæ Episcopus ante Linum.

Epipha-

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesie
successio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici & Apostata, qui successio-
nem continuatam non habent.

Hæretici & Pseudopropheta.

Doctores Catholici, & custodes
murorum Ecclesie.

runtur omni vento doctrina. Vnde
Apost. 2. Tim. 3. ait, homines cuius-
modi penetrare domos, & captiuas
ducere mulierculas oneratas peccatis.
qua ducuntur variis desideriis, sem-
per discenses, & nunquam ad scien-
tiam veritatis peruenientes. Post au-
tem vbi doctrinam suam certis ho-
minibus probari intelligunt, in lu-
cem erumpunt, & Ecclesiam tur-
bant ac diuidunt. Tunc enim qui
sunt fideles, mox his nouæ doctrinæ
auctoribus se opponunt, ex quo
fit, vt alij hos, alij verò sequan-
tur. vnde Apostol. Audio (inquit)
scissuras inter vos esse, & ex parte
credo. Operis enim hæreses esse, vt
qui probati sunt, manifesti fiant in
vobis. & A. Cor. 15. Quidam turba-
uerunt vos, euercentes animas ver-
stras. Et ad Galat. 5. Vtinam & ab-
scindatur (ad circumcisionis nomen
alludit) qui vos conturbant. Isti ve-
rò A. Cor. 20. dicuntur lupi rapaces
(seu graues) qui non parcunt gregei.
Nam gregis lalus consistit in vni-
tate & pace: qui verò gregem diui-
dunt, & dispergunt, atque ex vna
societate duas aut plures efficiunt,
gregi non parcent, sed sunt lupi
rapaces.

Tertium & id certissimum hæ-
retici animi signum est, nõ obedi-
re, sed resistere eis qui præfunt in
Ecclesia Dei. Nam cum Episcopus
animaduertit, schisma in Eccle-
sia ortum esse, mox ad se auctores
nouæ doctrinæ vocat, eosque mone-
ret, ne veritati amplius resistant.
Qui si eum audierint, lucratus est
fratres suos: sin, vt ferè fit, pacem
cũ Episcopo habere nolint, sed ei
resistat, id Apostoli verbum in eos
rectè cadet, quod legitur in prio-
re ad Timoth. 3. Quemadmodum
Iannes & Mibres resisterunt Moysi,
ita & hi resistent veritati, homines
corrumpit mente, reprobi circa fidem.
post quod tempus & per Epistolam
notandi (2. Thessalon. 3.) & omnino

antè ptoposui, ea est, qua societas Christiano-
rũ in multis gentibus iam inde ab Apostolis aut
Apostolicis viris inchoata, per cõtinuam Epi-
scoporum ordine sibi succedentiõ ferè, in A-
postolorum doctrina & cõmuniõne perseue-
tasse intelligitur. De qua nota legimus Act. 2.
Erant perseuerantes in Apostolorum doctrina, &
communicatione fractionis panis, & orationibus.
Nam hæc nota, vt primatũ vnus Pastoris ne-
cessariõ includit, quia inter Apostolos vnus
extitit saltem aliquo modo primus, nec in A-
postolorum doctrina perseuetat, qui degit in
illa Ecclesia, vbi nullus omnino primus Pastor
est iure diuino cõstitutus, sic eadẽ nota cõ-
tingit aliorũ Pastorũ & fidelũ necessariã societa-
tem, eamq; in multis gentibus visibilem &
cognitã, velut ciuitatẽ, quæ supra mouerẽt æ-
dificata nõ potest abscindi. Alioqui enim cõ-
stitare non posset, quomodu ea societas in A-
postolorũ doctrina perseuetaret. Nũc autẽ si fi-
deliũ aliqua societas ab Apostolis aut Aposto-
lorũ successoribus in cõmuniõne vnus primi
Pastoris Petri succedentis, & fundata primũ
fuit, & cõtinuõ perseuetat, certissimũ & ple-
nissimũ hoc est signum veræ Dei Ecclesie.
Hec est vnitãs spiritus in vinculo paciõ, quam
Apostolus commendat ad Ephes. 4. vbi etiam
Apostolus vinculum Ecclesie docet esse Pa-
stores & Doctores, qui dati sunt ad edificatio-
nem & reintegrationem seu consummationem
totius Ecclesie. Nam cum res ipsa doceat, po-
tissimam hæresum & schismatũ materiam à
Pastoribus Ecclesie perpetuõ administratam
fuisse: nulli alij Pastores vinculu Ecclesie pos-
sunt esse, præter illos, qui ad exemplũ Aposto-
lorũ, vnus primi Pastoris vinculo ipsi inter se
connecluntur. Hoc est enim vnum corpus, &
vnus spiritus, de quo ibidem Apostolus agit:
vnum corpus Ecclesiasticum, visibile, ac mili-
tans: & vnus spiritus inuisibilis à Christo sub-
ministratus. Qui Christus cum sit vnus, etiam
corpus hoc visibile in vnitã visibili cõtinet,
non modo per spiritũ suum qui est inuisibilis,
verũ per vicarium suum Pastore, qui est vi-
sibile vinculu paciõ & vnitatis. Petrus enim fe-
cit, vt Paulus, qui erat alius suspensus, velut re-
centior Apostolus, qui Gentiu, quàm Iudõ-
rũ studiosius videretur, vinciretur tamẽ cum
illis, quia Petrus & qui erãt cum illo dederunt ei
& Barnaba de sterã societatiõ. Gal. 2. Post quod

vitan-

T 3 pacis

58. Ferrus An-
toninus in
de Episcopi
anali, vt
Demulio in
Ponticali
notat. Et
Gregorius
lib. 9. Epist.
17.

Præfator
Mammol.
Imper-
ator.
Rom.

Idem
Cato-
nicus.

Epiphanius hæresi 27. *In Roma fuerunt primi Petrus & Paulus Apostoli, sedem & Episcopi.*

Optatus lib. 2. contra Parmenianum: *Negare non potes, scire se, in vrbe Roma Petro primo cathedram Episcopalem esse callatam. At nunc quot insensati hoc idem negant? Hieronymus in Catalogo dicit, Petrum ad expugnandum Simonem Magum Romanum perrexisse, ibiq. viginquinque annis cathedram sacerdotalem tenuisse. Linum vero aut secundum Roma Episcopum post Petrum fuisse. Et in Epistola ad Damasum, vocat eum Piscatoris, id est, Petri successorum.*

Sozomenus libro 4. cap. 14. ait: *Non sine diuina prouidentia factum esse, vt mortuo Felice, solum Liberius Romana Ecclesia præfesset, ne sedes Petri vlla infamia macula aspergeretur.*

Prudentius in Hymno S. Laurentij: } Romæ iam regnant duo
Apostolorum principes:
Alter vocator Gentium,
Alter cathedram possidens
Primam, recudit creditas
Æternitatis ianuas.

Cathedra igitur Petri, & in vrbe Roma est, & prima cathedra est in tota Ecclesia. Leo in sermone primo de natiuitate Petri & Pauli, dicit, *Romam caput orbis effectam esse, per sacram beati Petri sedem. Sedes ergo Petri posita est in vrbe Roma. Vnde idem Leo ait Epistola 32. ad Martianum & Faustum Presbyteros: Memor sum, me sub illius nomine Ecclesia præsidere, cuius à Domino Iesu Christo est glorificata confessio, & cuius fides omnes hæreses destruit.*

Prosper: *Sedes Roma Petri.*

Gregorius Magnus, libro 2. epistola 33. *Nos, licet immeriti, sedem Apostolicam vice Petri Apostolorum principis suscepimus gubernandam.* Et libro 6. epistola 37. Eulogius Alexandrinus Episcopus ad Gregorium Romanum scribens, multa que de Petri Apostolorum principis cathedra locutus, dixit eundem Petrum in ea nunc vsque in suis successoribus sedere.

Certum igitur est, diuum Petrum non modò primum fuisse Christianorum Pontificem, (sic enim illum Eusebius in Chroniceis vocat) verum etiam nominatim Romanum Episcopum exiitisse, vt merito cæteri omnes Romani Pontifices ob id ipsum, quòd in Petri cathedra sedent, eiq. in Episcopali officio succedunt, primi etiam & supremi Christianorum Pontifices & fratrum confirmatores existimari debeant.

Quòd

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesie
successio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici & Apostata, qui succes-
sionem continuatam non habent.

Anni Dani ni.	Penite- Romani	Impe- rator. Romo.
44	1. Petrus Gab- Claudio de Neroe in sede obitus Romano fundat Ec- clesia, ac in ortus 270 froyas salt cunctor an 274 et. loci sepia ure non ab urbe absent, Gal. 1. Act. 16. 11. Epiphan. hat. 17.	Clau- dus, Iun. 11. m. 9. d. 28.

Heretici & Pseudopropheta.

vitandi sunt, secundū Apost. do-
ctinam, Tit. 3. *Hæreticū hominem
post unam & alteram correptionem
denota, sciens quia subuersus est qui
eiusmodi est, & delinquit, cum sis
proprio iudicio cōdemnatus.* Non e-
nim tantū ideo perit, quia ex
inimicitate contra legem Dei &
suam conscientiam peccat, vt alij
qui sceleratē agunt, sed ideo etiā
perit, quia iudiciū ipsum & cō-
scientiam, quæ posset peccati sui
admoneri, adeo corruptam gerit,
vt in peccato & hēreū sua glo-
retur, tamquā in vero Dei Euan-
gelio. Mendacium enim pro ve-
ritate amplectitur & tenebras
pro luce.

Quartū hæretici animi iam
plane deplorati signū est, deficere
à fide & ab Apostolica Eccle-
sia, cū qua iuncta vixerat, exite. 1.
Tim. 4. *Disceit quidam à fide, &
1. Ioan. 2. Eserunt à nobis, sed si
fuisse ex nobis itaq; permansissent
nobiscum, 2. Ion. Omnis qui rece-
dit, & non permanet in doctrina
Christi, Deū nō habet. Denique
12. Thef. 2. veni dicitur primū,
& tunc reuelabitur Antichristus.*

Quintū animi hæretici etiā
deploratissimi signū est, cū is qui
ab Ecclesia recessit, nouū cœtum
sua auctoritate atq; mādato su-
periorū colligit, quo primariū
gerat. *Quomodo cum predicabū,
nisi mittantur? Rom. 10. & Act. 15.
Quidam ex vobis trantes turba-
uerunt vos, enutrient animas ve-
stras, quibus non mandauimus. Et
3. Ioan. Scripsissem scias Eccle-
sia, sed is qui amat priuim gerere
in eū Diotrepes, non accepit nos.
Huic autem signo cōntaneum
est, vt qui nouā Eccleā congre-
gauerit, etiā nouā Euanlij inter-
pretationem ei proponat. Vnde
princeps Apostol. Petri sub fi-
nem Epistolæ posterioris docet,
*indolēti & instabili dephare &
D. Pauli Epistolæ, & catu Scri-
pturas**

Doctores Catholici & custodes
murorum Ecclesie.

pacis vinculū Christiani omnes & Catholi-
ci, tam Paulo & Barnabæ, quā reliquis A-
postolis idē Euāgelij prædicantibus obediuerunt.
Hæc igitur plenissima Ecclesie nota se-
mel cōdituta certū est, Romanā Ecclesiam
iure diuino caput esse omnij Ecclesiarū, vt
pote quæ rum Petto in Episcopali cathedra
certissimū sciatur successisse, tum ceteras to-
tius orbis Ecclesias (quæ schismate non sunt
infectæ) secum in fide ac Sacramentis com-
municantes habeat, semperque habuerit.

3. Ven Catholici solēt obedire præpositis,
& subiacete illis. Heb. 13. Vnde Rom. 16. dicit
Apost. *Romanorū obedientiam in omnem locum
diuulgatam esse.* Et Ignatius in Epistol. 8. ait:
*Animam meā pro vobis ponem, qui subditi sunt
Episcopo, presbyterorum collegio, Diaconis, &c.*

4. Obseruant prædicationem, quæ non
tantū fit in priuatis & certis locis, verū
vbiq; in omni Ecclesia, 1. Cor. 4. *Et quæ per
testes multos audita sunt, hæc commendat fide-
libus.* 2. Timoth. 2.

5. Nec tantū obseruant quid sit scriptū in
sacris codicibus, verū etiā quid prædicetur,
credatur, & fiat à fidelibus Christianis per vni-
uersum orbem, 1. Cor. 15. Christiani enim per-
seuerantes in doctrina Apostolorū sunt *Epis-
tola Christi, ministrata ab Apostolis, quæ scitur
& legitur ab omnibus hominibus, 2. Cor. 3.*

6. Non gloriantur in hominibus, 1. Cor. 3. hoc
est, non committunt, vt priuatq; cuiquam
Doctori à reliquis Pastores diuino ita se ad-
dicant, vt ab illo denominentur: veluti ab
Arno, Arnani; à Luthero, Lutherani; à Cal-
uino, Caluinistæ.

7. Non exeunt ab Apostolorum
successoribus, 1. Ioan. 2. *sed permanent in ea-
dem regula, Philippen. 3. & in doctrina Christi,
Ioan. 2. Depositi sunt custodiam, 1. Timoth. 6. &
supercelestis semel tradita sanctis fidei, vt in
Epistola Iudæ admonentur.*

8. Solent non latere aliquando, sed lucere,
sicut luminaria in mundo, Philip. 2. *Et tanquam
ciuitas quæ supra montem posita, non potest abs-
condi, Matth. 5. Et tanquam lucerna, quæ super
candelabrum constituitur, vt ingredientēs lu-
men videant. Luc. 8.*

9. Solent conuerrere infideles ad fidem,
A. Tor. 2. & 4. & 10. non autem subuerrere eos
qui tam antè crediderunt. 2. Timoth. 2.

10. Solent crescere in fide, ac nouos fidei ar-
ticu-

*Quod Petrus Apostolorum princeps Simonem Magum
omnium hæreticorum patrem
Roma extinxit.*

Petrus Simonis Magi cor prauum detexit in Samaria; Actor. 8. Eundem in Cafarea conuictum à Petro, & postea Romanè conferentem, & ibi tanquam Deum statua illi posita adoratum, Petrus persecutus est, & precibus suis extinxit, vti scriptores omnium ætatum attestantur.

Clemens constitutionum Apostol. lib. 6. cap. 7. *Nouæ hæreses à Simone Samarita habuerunt exordium.* & cap. 8. *Cùm Petrus in Cafarea Stratonis, tertio cum Simone de Prophetia, Deiq; monarchia disputasset, illum virtute Domini repressum, in Italiam eam fugere compulsi.* Et cap. 9. *Cùm Simon sublatus à demonibus volaret sublimis, Petrus verò increpauit, & imperaret demonibus, vs remitterent vires suas, Simon cum magno fragore corruens freget osandicem & pedum tarsos: clamorq; plebis ortus est, quo ferebatur unum esse Deum, quem Petrus nunciaret.*

Tertullianus de præscriptionib. *Simoniana Magia disciplina Angelis seruens; utique & ipsa inter idololatras detrabatur, & à Petro Apostolo in ipso Simone damnabatur.* Et post: *Felix Ecclesia (Romana) vbi Petrus passioni Dominica adæquatur.*

Eusebius lib. 2. cap. 13. *Sub ipso Claudij Imperio, Dei providentia fortè ac præsentem, & reliquorum omnium Apostolorum propter virtutis amplitudinem facile principem Petrum Romanè deduxit, ad pestiferam Simonis Magi corruptelam delendum.*

Cyrillus Hierosolymitanus in Catechesi 6. *Petrus & Paulus eum essent Praefides Ecclesie, Simonem Magum in aërem vehiculo demonum sublato per conuocandam orationem deiecerunt in terram. Neque mirum. Petrus enim erat, qui clauis regni colorum portabat: & Paulus qui in tertium celum raptus fuerat.*

Damasus in Pontificali in Petri vita: *Petrus cum Simon Magus multas disputationes habuisset, tam coram Nerone Imperatore, quam coram populo. Et quos datus Petrus ad fidem Christi congregabat, ille per magi sui ac deceptiones segregabat, & dum diuini altercarentur, Simon diuino nutu interemptus est.*